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APRUEBA CIRCULAR ACLARATORIA No 12 A LAS 
BASES DE LICITACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA 
FISCAL DENOMINADA "AEROPUERTO EL LOA DE 
CALAMA", A EJECUTAR POR EL SISTEMA DE 
CONCESIONES. 

SANTIAGO, 3 ~ MAR 20Z3 

RESOLUCIÓN DGC EXENTA No o o 3 4 ¡ ______ ___; 

VISTOS: 

-

-

PA 
-

El D.F.L. MOP N° 850 de 1997, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 
15.840 de 1964, Orgánica del Ministerio de Obras 
P' ublicas y del D.F.L. N° 206 de 1960, Ley de 

ami nos, y sus modificaciones. e 

El D.S. MOP N° 900 de 1996, que fija el texto 
fundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. N° 
4 de 1991, Ley de Concesiones de Obras 
blicas, y sus modificaciones. 

re 
16 
Pú 

El D.S. MOP N° 956 de 1997, Reglamento de la 
y de Concesiones de Obras Públicas, y sus 

edificaciones. 
Le 
rr 

La Ley No 21.044 que crea la Dirección General de 
oncesiones de Obras Públicas . e 

TES E 1 D.F.L. MOP No 7 de 2018 que fija la planta del 
rsonal y fecha de iniciación de actividades de la 
rección General de Concesiones de Obras 
blicas. 

SIONES¡:e 

-

-

-

Di 
Pú 

El 
de 

Oficio Gab. Pres. No 920 de 27 de julio de 2021, 
Su Excelencia el Presidente de la República, 

ediante el cual aprueba proyecto de ejecución de 
obra pública fiscal denominada "Aeropuerto El 
a de Calama", por el sistema de concesiones. 

m 
la 
Lo 

El 
se 

Oficio Ord. No 1131 de 6 de julio de 2021, del 
ñor Ministro de Hacienda, mediante el cual 
rueba Bases de Licitación y Prospecto de 
ersión del proyecto "Aeropuerto El Loa de 
lama". 

ap 
lnv 
Ca 

El 
20 

Oficio OF.(O) No 14/1/4205 de 14 de junio de 
21, del señor Director General de Aeronáutica 
vil, mediante el cual emite pronunciamiento 
orable a las Bases de Licitación de la obra 
blica fiscal "Aeropuerto El Loa de Calama". 

Ci 
fav 
pú 
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Convenio de Mandato entre la Dirección General de Aeronáutica Civil y el 
de Obras Públicas, suscrito con fecha 13 de abril de 2021 y aprobado 
Resolución DGAC Exenta No 454 de 15 de abril de 2021. 

La Resolución DGC N° 65 de 28 de julio de 2021, que aprueba Bases de 
obra pública fiscal denominada "Aeropuerto Loa de Calama", a 
sistema concesiones. 

Resolución N° i i í de i 6 noviembre de 2021, que aprueba 
Aclaratoria W i a las Bases de Licitación de la obra pública fiscal 
"Aeropuerto El Loa de Calama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

La Resolución No 1 de i 4 de diciembre de , que 
Aclaratoria No 2 a las Bases de Licitación de la obra pública fiscal 
"Aeropuerto Calama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

Resolución DGC No 12 de 8 de febrero de 2022, que aprueba Circular 
3 a de Licitación de la obra pública fiscal denominada "Aeropuerto 
Calama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

Resolución DGC No i 6 de í 1 marzo de 2022, que aprueba Circular 
4 a las Bases de Licitación de la obra pública fiscal denominada "Aeropuerto 
Calama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

La Resolución Exenta W 17 de 5 de abril de 2022, que aprueba 
Aclaratoria No 5 a las Bases de Licitación de la obra pública fiscal 
"Aeropuerto de Ca lama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

Resolución DGC No 27 de abril de 2022, que aprueba Circular 
a las Bases de Licitación de la obra pública fiscal denominada "Aeropuerto 
Calama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

La Resolución DGC Exenta No 22 de 3 de mayo de que 
Aclaratoria No 7 a las Bases de Licitación de la obra pública fiscal 
"Aeropuerto Loa de Calama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

La Resolución No 34 de 18 de mayo de que aprueba Circular 
8 a las de Licitación de la obra pública fiscal denominada "Aeropuerto 
Calama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

La Resolución DGC W 52 de 26 de julio de 2022, que aprueba Circular 
a las Bases de Licitación de la obra pública fiscal denominada "Aeropuerto El 
Ca lama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

Resolución DGC W de 28 de octubre de 2022, que aprueba 

la 
el 

W 1 O a las Bases Licitación de la obra pública fiscal denominada "Aeropuerto 
, a ejecutar por el sistema de concesiones. 

Resolución No 2 de 1 O de febrero de 2023, que aprueba Circular 
11 a las Bases de Licitación de la obra pública fiscal denominada "Aeropuerto 
Calama", a ejecutar por el sistema de concesiones. 

La Resolución N° 7 de 2019 de la Contraloría General de la República, 
sobre exención del trámite de toma de razón. 

normas 
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CONSIDERANDO: 

Que, en virtud de lo dispuesto en los artículos 18 del D.S. MOP N° 956 de 1997, 
Reglamento de la Ley de Concesiones de Obras Públicas, y 1.4.6 de las Bases de 
Licitación, tanto las respuestas a las consultas formuladas por los Licitantes y/o Grupos 
Licitantes sobre las Bases de Licitación, como las aclaraciones rectificaciones 
enmiendas o adiciones a estas, serán incluidas en comunicacion~s denominada~ 
Circulares Aclaratorias, dirigidas a todos los Licitantes y/o Grupos Licitantes; y 

Que se ha estimado necesario, mediante Circular Aclaratoria No 12, dar respuesta a las 
consultas formuladas por los Licitantes y/o Grupos Licitantes a las Bases de Licitación 
de la obra pública fiscal denominada "Aeropuerto El Loa de Ca lama", aprobadas por 
Resolución DGC N° 65 de 28 de julio de 2021. 

RESUELVO: 

l. APRUÉBASE la Circular Aclaratoria No 12 de las Bases de Licitación de la obra pública 
fiscal denominada "Aeropuerto El Loa de Calama", a ejecutar por el sistema de 
concesiones, cuyo texto es el siguiente: 

(Ref. 734) 

1. ANEXO TECNICO 4 -ORO 077- ÍTEM 1.9.19 BASES ADMINISTRATIVAS. 
Según lo indicado en la aclaratoria 6 del anexo técnico 4 del ordinario 077, se 
incorporan como obras de traslado y reposición en el anteproyecto referencial a cargo 
del concesionario la actual bodega de bienes fiscales de la DGAC. A su vez en el ítem 
1.9.1 9 de las bases administrativas se indica que se debe disponer de "una bodega de 
depósitos de bienes fiscales del aeropuerto". 
Consulta: 
Se solicita confirmar que los 2 puntos mencionados anteriormente se refieren a la 
misma bodega y que no corresponden a 2 bodegas diferentes. Por lo tanto, se realizará 
solo un traslado de bodega. 

Respuesta: No se confirma, se aclara que son 2 bodegas distintas. Una bodega es 
la de bienes fiscales de la DGAC indicada en el Anexo Técnico en consulta puesto 
a disposición de los Licitantes y/o Grupos Licitantes mediante Oficio No 77 de 8 de 
abril de 2022, y corresponde a una obra de traslado y reposición que debe realizar 
el Concesionario para dar cabida a las nuevas obras contenidas en el 
Anteproyecto Referencial, y es de uso exclusivo de la DGAC. 

Adicionalmente se aclara que, según lo dispuesto en el párrafo segundo del 
artículo 1.9.19 de las Bases de Licitación, la Sociedad Concesionaria deberá poner 
a disposición del MOP, dentro del plazo de 90 (noventa) días después de ser 
instruido por el Inspector Fiscal, mediante anotación en el Libro de Construcción 
de la Obra, una Bodega de Depósito de Bienes Fiscales si no se dispusiera de 
una. La supeñicie mínima de la bodega dispuesta por el Concesionario deberá ser 
de 300 m2 y su ubicación deberá ser aprobada por el Inspector Fiscal, previo 
informe favorable de la DGAC. Por último, el párrafo cuarto del artículo 1.9.19 de 
las Bases de Licitación, en lo que interesa, establece que, al término de la Etapa 
de Construcción, todos los bienes que se encuentren en la bodega dispuesta por 
el Concesionario, deberán ser trasladados por éste, a su entera responsabilidad, 
cargo y costo, previa autorización del Inspector Fiscal, a la bodega que éste 
señale al interior del aeropuerto. Sólo una vez ocurrido esto, se extingue la ~ 1 

obligación de la Sociedad Concesionaria de poner a disposición del MOP el lugar . 
de bodegaje de Bienes Fiscales. C k ffc. 

3/18 



2. 
(RcL 7:l6) 

Art 2.8.5 Instalación y equipamiento del Inspector Fiscal 
indica en el que "Para el buen desempeño del 

construcción de las obras, el concesionario deberá proporcionar, mantener y 
su entero cargo, costo y responsabilidad, junto a las 

para el inspector fiscal, durante el tiempo que duren las 
que en el aeropuerto, en la actualidad, existen oficinas 

los requisitos señalados en las Bases de Licitación. 

consulta si estas pueden utilizarse por el Inspector 
construcción, o se deberán construir unas nuevas oficinas 
indicadas en las de licitación. 

Respuesta: Se mantiene lo establecido en el párrafo primero del articulo 
las Bases de en cuanto que el Concesionario deberá 
mantener y reparar, a su entero cargo, costo y responsabilidad, junto a 
instalación faenas, una instalación para el Inspector durante 

duren las obras. Adicionalmente, conforme a lo señalado en 
séptimo del artículo 2.8.5 y en lo que interesa, durante la explotación de 
desde la Puesta en Servicio Provisoria de las Instalaciones Existentes 
en artículo 1 letra a), hasta el término de la concesión, 
deberá proveer y mantener un área de trabajo para el Inspector Fiscal 
superficie mínima 100m2, ubicada dentro del Edificio Terminal de 
en la ubicación que determine el Inspector 

Conforme al párrafo anterior, no se pueden utilizar las oficinas del 
señaladas en la consulta, para las instalaciones señaladas en 

2.8.5 de las Bases de Licitación durante el tiempo que duren obras. 

(IM. 737) 

3. Licitación ítem 1 .4.6 Consultas y aclaraciones. 
lo indicado en el segundo párrafo que dice las 

formuladas los Licitantes y/o Grupos Licitantes, 
rectificaciones, enmiendas o adiciones que el 

Licitación, serán incluidas en comunicaciones 
Aclaratorias". 

respuestas recibidas a partir de las consultas, prelativamente 
, en caso de haber discrepancias? 

Respuesta: Remítase articulo 1.4.6 de las Bases de Licitación, en cuanto a 
las respuestas a las consultas efectuadas por los Ucitantes y/o Grupos 
comunicadas en las denominadas Circulares Aclaratorias forman 
de las Bases de Licitación. 

A su turno, párrafo segundo del articulo 1.4.2 de las Bases de 
que "En caso de discrepancia en la interpretación del Contrato de 
primará lo dispuesto en las presentes Bases de Licitación y en el 
Referencial entregado por el MOP, por sobre lo establecido en 
presentada por el Adjudicatario de la Concesión, salvo que esta última 

r .. ,.,,.,...,,c::: superiores a lo exigido en las referidas Bases, lo 

(Rcf. 758) 

4. acuerdo a la información presentada en la Circular 
"Tarifas Pasajero Embarcado", previamente modificado 
Aclaratoria W1, se establece que el comienzo de la etapa 
efectivo en el plazo de 48 (cuarenta y ocho) meses contados 
Servicio Provisoria Instalaciones Con la 

la 
a 
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el manera el de la 

no podrá 
antes del periodo de 48 meses 

al párrafo segundo Bases 
numeral 35 de la N°11, que 

de y mediante anotación 
a Concesionaria, para su 

antecedentes del proyecto ingeniería obras señaladas 
antes mencionado, a más tardar 40 

en Servicio de las 
articulo 1.9.7 letra 

(Rcf.76l) 

5. 

una 
por parte del 

de la 

como 

la consulta se cumplimiento de RCA 
remítase a la rectificación N°12 de 

1.8.12.1 las de 
al segundo dicho articulo, en cuanto señala 

establecidas en la RCA N°202202001243 5 de 
de 

y exigencias 
en de las 

segundo párrafo del artículo 
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7. 

cumplimiento de las medidas y/o exigencias establecidas en 
y RCA antes señalada, corresponderá MOP, 

de titular de dicha RCA, en relación a la "'""''"'" ... ' 
obras que ejecutará DAP y que se encuentran señaladas en la 
de la Aclaratoria N°11 que adiciona el artículo 
Licitación. 

(Rcf. 762) 

Aclaratoria N°11 - RESOLUCION N°002, i O 
de los alcances, señalados en el aclaratorio 11 
y punto "Obras a ejecutar por la DAP" 

Se solicita si habrá superficie disponible para excedentes 
caso positivo favor mencionar m2 y ubicación. 

No se cuenta con la información en consulta. Remítase 
4, en cuanto a que el Concesionario deberá despejar y retirar del 

obra, a su entero cargo, costo y responsabilidad 
escombros y basura cualquier especie, en el plazo que indique el 

la 

en conformidad con lo establecido en el artículo 2.1.11.1 las '"""''"'"'"" 
de Licitación en cuanto a su tratamiento y destino 

(Rcf. 770) 

Circular Aclaratoria N°1 i a las de Licitación- RCA 
la Circular Aclaratoria Wi i numeral 12 apartado i .8.12.1 y su 

con el 
de Impacto Ambiental" indica que las medidas y 

establecidas en la 202202001243 de de diciembre de la 
las establecidas en numeral 35 de la misma 

singularizadas en las del mismo, corresponden al MOP y la titularidad 
transferida a la una vez el IF notifique a la que se encuentra 

totalidad las obras señaladas en el citado artículo 

Confirmar si los costos y exigencias de todas las medidas ambientales 
la y corresponden a las obras del artículo i y 

de la Aclaratoria W11 son de cargo y costo 
de la 

Respuesta: Se confirma que los costos y exigencias de las medidas ambientales 
asociadas a la ejecución de las obras señaladas en la rectificación 

Aclaratoria W11 que adiciona el articulo 2.5.1 a las Bases 
son de cargo del MOP, mientras mantenga su calidad de titular 
en la consulta, conforme a la rectificación N°12 de la Circular Aclaratoria 
modifica el artículo 1 2.1 de las Bases de Licitación, en particular al 
párrafo dicho articulo, en cuanto señala que las medidas y 
establecidas en la RCA W202202001243 de 5 de diciembre de 2022 para 
de construcción de las obras señaladas en el artículo Bases 
Licitación, cuya ejecución no forma parte de las obligaciones de la 
Concesionaria, su cumplimiento corresponderá al MOP, mientras mantenga su 
calidad de titular de dicha RCA. 

Posteriormente, y una vez que se encuentre ejecutada la totalidad de las 
señaladas en el articulo 2.5.1 de las presentes Bases de Licitación, 
párrafo segundo y tercer del artículo 1.8.12.1 de las Bases de Licitación, en cuanto 
se procederá al cambio de titularidad de la RCA antes referida en la 
Sociedad Concesionaria, siendo ésta la única responsable ante la 
Ambiental competente y cualquier otra autoridad pública del cumplimiento de 
obligaciones y exigencias ambientales que se impongan al proyecto y 
normativa ambiental vigente. 

8 



8. 

9. 

serán de exclusiva 
no pudiendo, en 

cumplimiento a la 
y exigencias 

indicadas en artículo de las 
señalado en segundo párrafo del artículo 

(Ref. 771) 

Concesionario las Etapas de Construcción 
responsabilidad de protección 

territoriales como una 
deberá implementar las medidas 

y territorial del 
2 de Bases de Licitación, 

las y 
ejecutará la e 

acuerdo a lo señalado 

en el articulo 1 de las Bases 
la ejecución de las obras definidas 

modificado la rectificación 
la Circular 1, e el mantenimiento de todas las 

obras preexistentes y nuevas que debe ejecutar el Concesionario, dentro del 

(Ref. 772) 

con el 

Bases de conforme a lo 

12.1 

parte 
las obras 

Servicio y 
y demás documentos 
y de los 
, 1.10.9.2 y 1.10.9.3.1 

y su 

de la 
de la 

8 



10. 

los costos asociados a las medidas y 
establecidas en la citada RCA son de cargo y costo del MOP hasta la 

de las obras indicadas en el artículo i las BALI, y las 
No 1 i numeral del mismo artículo. 

Respuesta: No se confirma. Remítase al tercer párrafo del articulo 1.8.1 
de licitación modificado mediante el numeral 12 de la 

N°11, el que vez otorgada la autorización de la Puesta en 
Provisoria de las Instalaciones Existentes, se procederá cambio de titularidad 

la RCA W 1 13 mayo de 201 O, de acuerdo a normativa 
vigente y conforme las instrucciones que, para tales efectos, se encuentren 

,.,.,..,..,..,.,,, o dicte la autoridad ambiental competente. 

Adicionalmente, remítase al párrafo tercero del articulo antes indicado, 
establece que la implementación de las medidas y/o exigencias establecidas en 

Bases de así como en las RCA indicadas en el párrafo de 
este artículo, dentro de las que se encuentra RCA No 1 de 13 de 

O, de exclusiva responsabilidad, cargo y costo de la 
Concesionaria, no pudiendo, en caso alguno, eximirse de esta 
debiendo dar cumplimiento a la normativa ambiental vigente, con 
las medidas y exigencias asociadas a la construcción las obras indicadas en 
articulo de las Bases de licitación, acuerdo a lo señalado en 
párrafo del articulo 1.8.12.1 de Bases de licitación. 

(Rcf. 773) 

Aclaratoria 11 a las de Licitación - RCA 
la Circular Aclaratoria Wi 1 numeral 12 apartado 1.8. i 2. í y su 

con el 
de de Impacto Ambiental señala 

noi de i 3 de mayo de 20i O se realizará una vez 
en Servicio Provisoria de las Instalaciones 

que las medidas establecidas en el artículo 2. i 2 
Proyecto las obras definidas en el artículo i de las 
adicionadas en el artículo de la Circular Aclaratoria N°11 
MOP, aun no habiendo sido transferida la titularidad de la 

Respuesta: No se confirma. Aun no habiendo sido transferida la 
W1 de O, el Concesionario durante las Etapas de 

Explotación de la Concesión, deberá asumir la responsabilidad de 
medio ambiente y el cumplimiento de los aspectos territoriales como una 
más de su gestión, para lo cual deberá implementar las medidas 

la 
la 

aseguren un exitoso manejo ambiental y territorial del proyecto, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 2 de las Bases de licitación, rectificado 
Circular Aclaratoria N°4, a excepción de las medidas y exigencias 
construcción de las obras que ejecutará la DAP e indicadas en 
las Bases Licitación, de acuerdo a lo señalado en el segundo 
artículo 1.8.1 las Bases de licitación. 

Téngase presente que, de acuerdo a lo señalado en artículo 1 
el proyecto de concesión considera la ejecución las 

en el artículo de las Bases de Licitación modificado mediante la 
W34 de la Circular Aclaratoria W11, e incluye mantenimiento 
obras preexistentes y nuevas que debe ejecutar el Concesionario, dentro 
de Concesión señalada en el artículo 2.4 de las Bases de Licitación, 
establecido en las citadas Bases y demás documentos que forman 
Contrato de Concesión; y la explotación, operación y administración de 
dentro del Área de Concesión, cumpliendo con los Niveles de 
Estándares Técnicos exigidos en las Bases de Licitación y demás 

conforman el Contrato de Concesión; y la prestación y explotación de 

8 



(Ref. 784) 

1 1. 

(RcL 801) 

12. 

(Rcf. 802) 

en artículos 1.10.9.1, 1.10.9.2 y 1.1 

Circular 

la 

a las obras señaladas 
el articulo 

información de las obras 
antes señalada, en cuanto a 

y mediante en el Libro 

de Camino Aeronáutico. Con todo, y en caso 
Concesionario un aumento en el 

construcción de las obras o de Puesta en 
Programa 

que procedan, 
de Concesiones. 

un 
y 

de acuerdo a lo 
1 que adiciona el 

8 



Fiscal del contrato de concesión, por cuanto la ejecución y supervisión 
obras en consulta, es de responsabilidad de dicha Institución. 

cuanto a la responsabilidad coordinación de información de 
ejecutadas por DAP, remítase a la rectificación señalada en el párrafo 
en cuanto a que Inspector previo informe de la DAP y 

en el de Obras, entregará a la Sociedad Concesionaria, para su 
conocimiento, los antecedentes del proyecto de ingeniería definitiva de 
del de las Bases de Licitación, a más tardar 40 (cuarenta) meses 
contados desde la Puesta en Provisoria las Instalaciones 

en articulo 1 letra a} de las presentes de 
mismo modo, el Inspector Fiscal mediante anotación en el 
entregará a la Sociedad Concesionaria, previo informe favorable de la a 
tardar 60 meses contados desde la Puesta en Servicio Provisoria 
Instalaciones Existentes señalada en el articulo 1.9.7 letra a) de las 

las siguientes obras: Ampliación Plataforma Comercial, 
Foxtrot de conexión a Plataforma comercial, Normalización e Instalación de 
nuevas de Iluminación en Plataforma Comercial y Ampliación de 
Aeronáutico. 

(Re!. 805) 

14. Anteproyecto Referencial 
Consulta: 

la un equipo de profesionales específico 
atribuciones para coordinar con la Inspección del 
poder tomar decisiones del proyecto y su ejecución en la 

Respuesta: el entendido que la consulta hace referencia a las obras 
en la rectificación N°35 la Circular Aclaratoria W11 que el 

y con 

2.5.1 a las Bases de Licitación, y que ejecutará la Dirección de Aeropuertos 
MOP, equipo de profesionales que designe dicha 
presente contrato de concesión. 

En cuanto a la responsabilidad de coordinación información 
ejecutadas por la DAP, remítase a la rectificación señalada en párrafo 
en cuanto a que Inspector Fiscal, previo informe de la DAP y 
anotación en el Libro de Obras, entregará a la Sociedad Concesionaria, 
conocimiento, los antecedentes del proyecto de ingeniería definitiva las 

articulo de las Bases de Licitación, a más tardar 40 (cuarenta) meses 
contados desde Puesta en Servicio Provisoria de las Instalaciones 
señalada en el articulo 1.9.7 letra a) de las presentes Bases de 
mismo modo, Inspector Fiscal mediante anotación en Libro 
entregará a la Sociedad Concesionaria, previo informe favorable de la a 
tardar 60 (sesenta) meses contados desde la Puesta en Servicio Provisoria 
Instalaciones Existentes señalada en el articulo 1.9.7 letra a) 
Licitación, las siguientes obras: Ampliación Plataforma Comercial, Nuevo 

de conexión a Plataforma comercial, Normalización e Instalación 
nuevas de Iluminación en Plataforma Comercial y Ampliación de 
Aeronáutico. 

(Rcf. 8!:1) 

i 5. Circular N°4 - RESOLUCION DGC N°0016, 11 MARZO 
lo indicado en el ítem 3 de la circular aclaratoria 4, el 

se establece en "hasta días antes de la fecha del acto 
Ofertas y Apertura", en consideración a que la entrega de antecedentes n°14 
enviada a los licitantes el dia lunes 27/02/2023 quedando solo 1 para el 
periodo mencionado. 
Consulta: 
Solicitamos se un aumento de plazo, para poder analizar los y 
actualizaciones de proyecto y poder generar las consultas 
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(Rcf. 814) 

í 6. 

de la Circular 
las de 

expresada en 
Concesionario, será de $1.088 

lo establecido en la rectificación antes 
1.14.1.1, señala a 

autorización de la Puesta en Servicio 
y que el VPim calculado de 

a lo establecido en 1 , sea al monto de solicitado por el 
Adjudicatario en su Oferta según se indica 

extinción de lo dispuesto en 1.1 
Pasajero Embarcado expresada en 

al Concesionario, será $4.617 

conforme a lo señalado 
es1rao11ec~e un por Puesta 

(PSP1) de acuerdo a la letra 
letra b) del citado 

primeros meses 
Instalaciones Existentes, 

vez, entrando en 
corresponda, en 

vigente a partir mes 1 (siete) 
Puesta en Servicio Provisoria de las 

VPim calculado de acuerdo a lo 
por el licitante o 

según se indica en y 
lo dispuesto en 1.13.1, lo que 

se reajustará 1 O 
año aplicando fórmula de cálculo 

.1. 1 de las Bases de licitación. 
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A modo de ejemplo, se adjunta tabla de cálculo de actualización 
Embarcado de los primeros 63 (sesenta y tres) meses de 

"simulado con datos 

8 



i7. 

18. 

(RcL 815) 

En 
120 meses y antes 
Concesionario 
los 

(Rcf. 816) 

el 
de 36 meses en 

el plazo máximo. 

y 
la 

36 meses 

y se alcanza el 
meses en 

previo a cumplir 

al segundo 
Bases 

Aclaratoria 1\1"11, en cuanto 
concesión señalado en 1 no se 

(treinta y meses antes señalado, 
cumplimiento del máximo, de acuerdo a lo 

ambos artículos de las Bases de 

posterior a 
a dicho cumplimiento, el 

los ingresos comerciales cumplir 
no transcurrido el 

derecho a 

aun cuando se cumpla ITC antes de 
36 meses posterior al cumplimiento de 

señalado en el 1 de las Bases de 
8 

8 



se cumpla la condición VPI>== (0,8 x 
mientras no se supere el plazo máximo. el se 
opción extender la concesión cumplidos los requisitos allí estipulados 
adicionales y cada 36 meses siempre y cuando no se el 
Consulta: 

que el plazo mínimo de la concesión es 
íi) cumplido el antes 1 meses, se 
Comerciales hasta cumplir con los 120 meses. 

meses. 
derecho a 

y 
la 

Respuesta: Respecto a la consulta i), no se confirma. El plazo de 
concesión es de meses posterior al cumplimiento del mes 1 en virtud de lo 
establecido en la letra a) del primer párrafo del articulo 1 de 

reemplazado por el numeral 8 de la Circular Aclaratoria 
indica que la concesión se extinguirá al cabo de 36 meses contados 

mes "m" en que se cumpla la relación (1) la letra, 
el mes "m" sea mayor o igual a 120 meses. A modo de ejemplo, si 

del mes 120, es mayor o igual al 80% solicitado por ... itl:lln1t.,. 

o Grupo Licitante en su Oferta Económica, el término de la concesión 
mes 156, siempre y cuando Concesionario no opte o no optar 

del plazo de concesión señalado en letra del articulo 1 
citado. 

En relación a la consulta aun cuando se cumpla el 
120 meses, el Concesionario percibirá los ingresos comerciales por 
meses, los meses de extensión posterior al cumplimiento de 
meses antes citados, en virtud de lo establecido en artículo 1.7.6 de 
de Licitación, reemplazado por el numeral 8 de la Circular 
siempre y cuando el Concesionario no opte o no pueda optar por la 

de concesión señalado en la letra del articulo 1 
consecuencia el Concesionario percibirá los ingresos comerciales 
Puesta en Servicio de las Instalaciones Existentes el 
conces1on, acuerdo a lo señalado en el literal b) del párrafo primero 
1.1 O de las Bases de Licitación, que establece que el Concesionario 

a realizar el cobro de las de tarifas a los usuarios los 
Comerciales, Aeronáuticos y No Aeronáuticos durante la Etapa 
que comienza junto con la Puesta en Servicio Provisoria de las 
Existentes señalada en el artículo 1.9.7 letra las Bases de 
extenderá hasta el término de la concesión. 

(Ref. 817) 

i 9. totalidad de las obras 
En el artículo 1.9 LA LAS 
hubiera conforme a lo señalado en 1 por causas 
Concesionaria, hará incurrir a ésta en la multa que se 
perjuicio de lo establecido en i. i 3.1.2 letra 1), todos artículos 

En el artículo 1 
b) 

"Puesta en Provisoria de 
Obras 

Concesionario deberá proponer, como parte del 
el plazo para la Puesta en Servicio Provisoria de la 
podrá exceder el plazo máximo de 1.860 (mil ochocientos 
la fecha de inicio de la Etapa de Construcción 

Licitación. En dicho Programa, el 
en Servicio Provisorias 

de la Totalidad de Obras, 
de 9 (nueve) meses. 

se 
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(Rcf. 818) 

(Ref. 819) 

consulta se aclara que obras 
Circular Aclaratoria N°11 que adiciona el 

licitación, no son un requisito para obtener la Puesta 
obras, en de lo establecido en 

que señala que ejecución de las 
y del Lado en 

del Aeropuertos del MOP, 

considera la 
señaladas en articulo 2.5, de 

en las Bases de licitación. 

de manera el 
Remítase a la aclaración de la Consulta N°4 de 

i 5/í 8 



Respuesta: No es posible para el Concesionario adelantar la de inicio 
Etapa Construcción. Remítase a la aclaración de la Consulta W4 de la 
Circular Aclaratoria. 

(Rcl. il20) 

22. el de las bases de licitación, se indica que 
número de en que es dividido con indicación de sus 
hubiere y si las acciones tienen o no valor nominal. El capital la 
ser inferior a .000.000.000 (mil millones de pesos), 
aproximadamente al 1 % (uno por ciento) del Presupuesto Oficial 

en el artículo 1 de las presentes de 
modificación del Presupuesto Oficial Estimado de la Obra mencionado en la 
Aclaratoria N°11 numeral 1 ¿Se modifica también el monto del capital 
sociedad? ¿A qué valor? 

No se modifica el monto en consulta. Se mantiene lo establecido en 
las Bases de Licitación. 

(Re!. il2l) 

el 1.7.3 de licitación, se "Al otorgarse la 
constitución de la Sociedad Concesionaria se deberá suscribir íntegramente el 
de la sociedad y pagarse, al menos, la suma de $500.000.000 (quinientos 
pesos), debiendo individualizar con su correspondiente porcentaje, a 

o jurídicas que suscribirán el 100% (cien por ciento) de dicho 
modificación del Presupuesto Oficial Estimado de la Obra mencionado en la 

N°11 numeral 1 modifica también el monto mínimo 
al momento de otorgarse la escritura de 

qué valor? 

Respuesta: No se modifica el monto en consulta. Se mantiene lo 
las Bases de Licitación. 

(Rcf. il22) 

24. el numeral 1 las bases de licitación, se indica 
anotado en el Libro Explotación de la Obra 

Construcción, de acuerdo a lo señalado en el segundo del artículo 1.9 
Licitación, la Sociedad Concesionaria deberá aumentar el 

social en un monto de $22.000.000.000 (veintidós mil millones 
correspondiente al 24% (veinticuatro por ciento) del Presupuesto Oficial 
Obra establecido en el artículo í de las presentes de 

la suma $11 000.000 (once mil millones de pesos) en el 
contados desde la fecha en que se haya consignado el 

y el saldo restante dentro de los "1 2 (doce) meses 
la modificación Presupuesto Oficial Estimado la 

la Circular Aclaratoria N°1 i numeral 1 .4.3 modifica también el monto 
del capital una vez que el Inspector haya anotado en el Libro 

el inicio la Etapa de Construcción? ¿A qué valor? 
en el plazo de 30 (treinta) días contados desde la fecha 

consignado el inicio de la de Construcción? 

Respuesta: No se modifican los montos ni los plazos en consulta. 
establecido en las de Licitación. 

este remítase a la quinta viñeta del segundo párrafo 
las Bases de Licitación en cuanto a que la Sociedad Concesionaria 

aumentar el capital social en un monto de $22.000.000.000 (veintidós mil 
de pesos), correspondiente al 24% (veinticuatro por ciento) del 
Oficial de la Obra establecido en el artículo 1 
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11. 

Licitación, debiendo pagar la suma de $11.000.000.000 (once mil millones de 
pesos) en el plazo de 30 (treinta) días contados desde la fecha en que se haya 
consignado el inicio de la Etapa de Construcción y el saldo restante dentro de los 
12 (doce) meses siguientes a dicho pago. 

La consignación del inicio de la Etapa de Construcción será realizada por el 
Inspector Fiscal en el Libro de Explotación de las Obras, de acuerdo a lo 
establecido en el numeral 1 del artículo 41° del Decreto Supremo No 956 de 1997 
del Ministerio de Obras Públicas que establece que el libro de obras deberá 
registrar los hechos más importantes que se produzcan durante el curso de la 
ejecución de la obra y explotación de la misma, y de las obligaciones contraídas 
en conformidad a las Bases de Licitación. 

COMUNÍQUESE a los Licitantes y/o Grupos Licitantes, a la Oficina de Partes de la 
Dirección General de Concesiones de Obras Públicas y a los demás Servicios que 
correspondan. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

; MARIA D LOS ANGELES VARGAS 
Directora eneral de Concesiones 

de Obras Públicas (S) 
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